

Số: /KH-UBND

Hoà Xá, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Hoà Xá giai đoạn từ năm 2026-2030 và các năm tiếp theo

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2026-2030 và các năm tiếp theo; Văn bản số 7012/VP-NNMT ngày 21/4/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai Chương trình hành động xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố giai đoạn từ năm 2026-2030 và các năm tiếp theo. UBND xã Hoà Xá ban hành Kế hoạch triển khai chương trình hành động xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Hoà Xá giai đoạn từ năm 2026-2030 và các năm tiếp theo với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026-2030 và các năm tiếp theo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương;

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; chủ động phòng ngừa, kiểm soát và từng bước xử lý các nguồn gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn; không để phát sinh các điểm nóng ô nhiễm mới;

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân trong công tác bảo vệ môi trường; từng bước hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường;

Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ giám sát thông minh trong công tác quản lý môi trường; nâng cao tính công khai, minh bạch và khả năng giám sát của cộng đồng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải được thực hiện đồng bộ, quyết liệt, thường xuyên, liên tục; bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương;

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

II. Các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm

1. Giải pháp kiểm soát nguồn gây ô nhiễm không khí.

Tuyên truyền người dân trên địa bàn xã chấm dứt hoàn toàn việc sử dụng than tổ ong; tăng cường các biện pháp xử lý rơm rạ sau thu hoạch; kiểm tra và xử phạt nghiêm các hành vi đốt rơm rạ, đốt rác, chất thải;

Tăng cường công tác tưới nước rửa đường để giảm bụi đường hiệu quả, đặc biệt vào những giai đoạn cuối năm khi ô nhiễm không khí nghiêm trọng;

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp kiểm soát bụi tại công trường xây dựng, đình chỉ đối với các công trình xây dựng có hoạt động phá dỡ, di dời mà không có phương án đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường như: che chắn kín, tưới nước dập bụi, đóng bao chất thải.

2. Giải pháp kiểm soát nguồn gây ô nhiễm nguồn nước.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc hoàn thiện hệ thống thu gom, xử lý nước thải;

Tăng cường công tác kiểm tra xử lý nghiêm đối với các hành vi xả chất thải xuống dòng chảy gây ô nhiễm môi trường.

3. Giải pháp quản lý và xử lý chất thải rắn.

Rà soát, xây dựng, nâng cấp, cải tạo hạ tầng thu gom rác phục vụ nội xã, đáp ứng các quy định bảo vệ môi trường, mỹ quan và an toàn giao thông; xoá bỏ triệt để các điểm tập kết tự phát, gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo đồng bộ với mạng lưới các trạm trung chuyển, khu xử lý tập trung của Thành phố;

Tập trung tổ chức thực hiện nghiêm túc phân loại chất thải tại nguồn, giảm phát thải nhựa trên địa bàn, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng chủ nguồn thải, đồng bộ với hạ tầng thu gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn, phù hợp với định hướng của Thành phố;

Khuyến khích thực hiện tái chế, tái sử dụng và tận dụng chất thải, giảm thiểu, tiến tới hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì khó phân hủy, khuyến khích thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường;

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm phát sinh chất thải, phân loại chất thải tại nguồn và việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường.

4. Giải pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định, cơ chế chính sách về bảo vệ môi trường, từng bước thay đổi từ nhận thức đến hành động tự giác trong công tác bảo vệ môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng xã tăng cường giám sát công tác duy trì vệ sinh môi trường trên các tuyến đường chính của xã; công tác thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải sinh hoạt.

- Phối hợp với Công an xã kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường (tập trung các hành vi: xả rác không đúng quy định; đổ trộm phế thải xây dựng; đốt rác thải sinh hoạt, gây ô nhiễm môi trường không khí; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu không che chắn hoặc để rơi vãi ra môi trường trong khi tham gia giao thông).

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các thôn trên địa bàn xã thực hiện tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình trên địa bàn thực hiện bỏ rác thải sinh hoạt đúng nơi, thời gian quy định; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh, công trình xây dựng trên địa bàn. Thiết lập hồ sơ, tham mưu biện pháp xử lý vi phạm (nếu có).

- Rà soát, cập nhật, tổng hợp danh sách các cơ sở thuộc đối tượng nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp; triển khai thu phí theo quy định.

- Tham mưu kế hoạch giảm phát thải nhựa trên địa bàn, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng chủ nguồn thải, đồng bộ với hạ tầng thu gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn, phù hợp với định hướng của Thành phố.

2. Phòng Văn hóa - xã hội

- Tổ chức, triển khai Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn; hướng dẫn các Trường học trên địa bàn xã thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn. Xây dựng và lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các chương trình giáo dục, khuyến khích các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục kỹ năng sống tập trung vào chủ đề bảo vệ môi trường.

- Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn về việc chấp hành pháp luật về công tác vệ sinh ATTP trong quá trình hoạt động, đồng thời lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường để các cơ sở biết và thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã hướng dẫn các thôn trên địa bàn tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

Chủ động biên tập, xây dựng các bài tin tuyên truyền về bảo vệ môi trường theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; tăng cường vai trò của cộng đồng trong việc giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường.

4. Ban quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng xã

- Tăng cường giám sát công tác duy trì vệ sinh môi trường trên các tuyến đường chính của xã; công tác thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải sinh hoạt. Chỉ đạo đơn vị duy trì vệ sinh môi trường thực hiện thu gom rác thải đảm bảo đúng thời gian, tần suất, không để tồn đọng rác thải.

- Đối với các dự án làm đại diện chủ đầu tư, tổ chức kiểm tra, đôn đốc nhà thầu thi công xây dựng thực hiện đăng ký bảo vệ môi trường, có phương án thu gom, xử lý chất thải cụ thể, thực hiện nghiêm các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ các điểm tập kết rác, rà soát, tham mưu UBND xã trong việc xây dựng, nâng cấp, cải tạo các điểm tập kết rác đáp ứng nhu cầu thu gom vận chuyển, đảm bảo mỹ quan đô thị.

5. Công an xã

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm đối với hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (xả rác không đúng nơi, không đúng quy định; đổ trộm phế thải xây dựng; đốt rác thải sinh hoạt, gây ô nhiễm môi trường không khí; vứt bỏ rác thải xuống kênh mương, ao hồ; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu không che chắn hoặc để rơi vãi ra môi trường trong khi tham gia giao thông...)

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

- Phối hợp tổ chức các phong trào, mô hình tự quản về bảo vệ môi trường như: “Đường làng ngõ xóm xanh - sạch - đẹp”, “Ngày Chủ nhật xanh”, “Phân loại rác thải tại nguồn”, “Hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần”...

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với công tác bảo vệ môi trường; kịp thời phản ánh, kiến nghị các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường để xem xét, xử lý theo quy định.

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư, không đổ rác thải, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định; không đốt rác, đốt rơm rạ gây ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên rà soát, phát hiện và báo cáo UBND xã các điểm phát sinh ô nhiễm môi trường, các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn để kịp thời xử lý theo quy định.

- Triển khai các phong trào, mô hình tự quản về bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư; xây dựng khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Hoà Xá giai đoạn từ năm 2026-2030 và các năm tiếp theo. UBND xã Hoà Xá đề nghị các phòng ban chuyên môn, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy
 - Sở Nông nghiệp Môi trường
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã
 - Phòng Kinh tế;
 - Phòng Văn hoá - xã hội;
 - Ban QLDA ĐT-HT xã;
 - Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
 - Công an xã;
 - MTTQ xã;
 - Trưởng các thôn trên địa bàn;
 - Lưu: VT, KT.
- (Để báo cáo);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Mai Thu